necessitam de área para regularização de suas propriedades parece interessante,

principalmente para viabilizar a regularização no molde ex situ.

No caso da área de estudo, a aplicabilidade do mecanismo de servidão

florestal é diretamente dependente da existência destes remanescentes, que pelo

menos no que tange aos municípios de Abelardo Luz e Ponte Serrada, parece ser

inviável que ocorra devido à indisponibilidade destas áreas excedentes.

Para a transação das CRFs,  apesar dos avanços de definição, os agentes

responsáveis ainda não estão bem definidos no ambiente institucional estabelecido,

mas a tendência é que com a implementação deste mecanismo este aspecto seja

esclarecido. A melhor normatização também poderá auxiliar no sentido de dar

segurança institucional e legal para que as transações possam efetivamente ocorrer.

O mecanismo de CRF permite transacionar os excedentes de reserva legal e foi

entendido como um instrumento em potencial, cujos efeitos devem ser mais bem

estudados.

4.3.2 Análise de sensibilidade

Os Quadros 8 e 9 mostram a magnitude da variação do VAUE de cada uma

das opções à variação do preço da terra.

 Ação VAUE Atual -10% 10% Variação (%)
Condução de Regeneração -382,28 -346,89 -417,67 9,3
1/10 a cada trê anos  -323,99 -299,47 -348,51 7,6
Aquisição terra/condomínio -335,33 -304,64 -366,01 9,2
Aquisição interior UC -268,26 -243,71 -292,81 9,2
Servidão permanente -268,26 -243,71 -292,81 9,2
Servidão temp. + 1/10 a cada três
anos -315,03 -290,17 -339,89 7,9

QUADRO 8 – ANÁLISE DE SENSIBILIDADE DO VAUE COM RELAÇÃO À VARIAÇÃO DE -10% E
   +10% DO PREÇO DA TERRA NO MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ (R$/HA).
FONTE: A AUTORA (2009).

A análise dos resultados mostra que a variação é muito significativa. Para o

aumento ou redução de 10% do preço da terra, o VAUE varia entre 7,6% e 9,3% no

Município de Abelardo Luz. Variam menos os VAUEs das opções que têm mais

utilização de serviços para a implantação da reserva legal, principalmente as opções

101

que englobam o plantio de 1/10 a cada três anos. A diferença de magnitude de

variação entre as opções in situ explica-se pelo fato que na opção de plantio de 1/10

a cada três anos com relação à opção condução da regeneração, o custo da terra

sofre mais a influência da TMA, devido à distribuição do custo da terra ao longo de

30 anos.

Ação VAUE Atual -10% 10% Variação (%)

Condução de Regeneração -323,30 -292,81 -352,80 9,4